
Nº 245, sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 33ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122200033

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 3.336 Art. 1º DESIGNAR o servidor EDERSON COSTA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 2091240, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Automação Industrial do Campus Industrial de Marabá deste Ins-
tituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.033636/2017-94, resolve:

Nº 3.337 Art. 1º DISPENSAR o servidor CARLOS VINICIUS DE
PAES SANTOS, matrícula SIAPE 1087840, ocupante do cargo de
Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Edificações do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.338 Art. 1º DESIGNAR o servidor HORÁCIO LIMA DA SIL-
VA, matrícula SIAPE 2314580, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Edificações do Campus Marabá Industrial deste Instituto, código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.034405/2017-06, resolve:

Nº 3.339 Art. 1º DISPENSAR o servidor RAPHAEL COELHO PI-
NHO, matrícula SIAPE 2272509, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico de Agrimensura
do Campus Industrial de Marabá deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 3.340 Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO DA SILVA
PANTOJA, matrícula SIAPE 0718714, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Téc-
nico de Agrimensura do Campus Industrial de Marabá deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 3.125, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 3.086-
Reitoria, de 18-12-17, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23506.0021196.2017-38, de acor-
do com a Portaria MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, re-
solve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) SA-
BRINA DA COSTA ROCHA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1508134,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Gua-
rabira, durante o período de 15-01-2018 a 23-02-2018, objetivando
a participação no Curso de Capacitação em Metodologias de Ensino,
Apredizagem e Avaliação em Língua Inglesa, Programa de De-
senvolvimento Profissional para Professores de Língua Inglesa-PD-
PI-CAPES-FULBRIGHT, a ser realizado na cidade de Califórnia,
Estados Unidos, com ônus limitado.

FRANCILDA ARAÚJO INÁCIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, resolve:

Nº 2.877 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
01/01/2018 até 30/06/2018, a prorrogação do contrato de PATRICIA
MAGALHÃES BARBOSA, como Professor Substituto, com salário
correspondente à classe DI, Nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Campus Umuarama. (Processo:
23404.000215/2017-30)

Nº 2.878 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
01/01/2018 até 31/12/2018, a prorrogação do contrato de CLAUDIO
SALDAN, como Professor Substituto, com salário correspondente à
classe DI, Nível 1, acrescido de Retribuição pelo Mestrado em Ma-
temática, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Ivaiporã.
(Processo: 23413.000372/2017-36)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.770, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e considerando o Parágrafo 1º, do Artigo 6º e Inciso I, do Artigo
7º, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/09/2010 e Edital de Abertura nº 92, de 23/11/2015 - DOU de
21/12/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o candidato aprovado em
concurso público e homologado através do Edital nº 18, de
02/05/2016 - DOU de 03/05/2016, seção 3, páginas 52 e 53,
conforme abaixo:

NIRALDO RIANN DE MELO - na Área: ARTES, Clas-
se/Padrão D I-101, em regime de 40 horas, com Dedicação
Exclusiva, na vaga decorrente da demissão de TATIANA SIMÕES
E LUNA - código da vaga nº 0842399, com lotação para o
Campus BELO JARDIM.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Memorando nº 08/2016 - DG/CACAM/IFPI, de 14/01/2016, re-
solve:

Nº 3.602 - Nomear ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS FORTES,
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento do Cam-
pus Campo Maior, Código CD-4, Matrícula SIAPE nº 1554375, para
responder, cumulativamente, pelo cargo de Diretor Geral do Campus
Campo Maior, Código CD-2, no período de 18/12 a 01/01/2018, em
virtude do afastamento de seu titular, Washington Moura Barbosa,
que estará em gozo de férias, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Memorando nº 569/2017/PROEN/IFPI, de 14/12/2017, resolve:

Nº 3.603 - Nomear MÉRCIA RIBEIRO DE SOUSA, Pedagoga-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Matrícula
SIAPE nº 1867816, com lotação na Reitoria, para substituir, no
período de 18/12 a 23/12/2017 Oridéia de Sousa Lima, Diretora de
Políticas Pedagógicas, Código CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, que
estará em gozo de férias, no período mencionado.

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA
GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.646, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e considerando o Memorando nº
434/2017/REIT - PROPESP/REIT, resolve:

Art. 1º NOMEAR a Técnica em Assuntos Educacionais MI-
CHELE GOMES NOÉ DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1815081,
para exercer o Cargo Comissionado de Pró-Reitora de Pesquisa, Ino-
vação e Pós-Graduação Substituta do IFRO, no período de 26 a
29/12/2017, código CD-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL FABRICIO ZAMBERLAN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo candidatos do concurso público
instituído pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171,
Seção 3, de 8 de setembro de 2015, homologado através do Edital nº
56/2015, publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de
dezembro de 2015:

N° 3.464 ANANDA MILA KOHN, habilitada em concurso público,
posição 14, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Ven-
cimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,
Reitoria, código de vaga 832803, vago por POSSE EM OUTRO
CARGO INACUMULAVEL conforme Portaria nº 1342, publicada no
D.O.U de 22/04/2016.

N° 3.465 TIAGO BRAZ FERREIRA, habilitado em concurso pú-
blico, posição 16, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no
IFSC, Reitoria, código de vaga 812935, vago por POSSE EM OU-
TRO CARGO INACUMULAVEL conforme Portaria nº 2062, pu-
blicada no D.O.U de 28/07/2017.

N° 3.466 VILMA SIMAL DA COSTA RATTI, habilitada em con-
curso público, posição 8, no cargo de ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com
lotação no IFSC, Reitoria, código de vaga 812916, vago por POSSE
EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL conforme Portaria nº 2528,
publicada no D.O.U de 21/08/2015.

N° 3.467 MARILEI HOCHSCHEIDT, habilitada em concurso pú-
blico, posição 3, no cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Ven-
cimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,
Câmpus São Miguel do Oeste, código de vaga 236974, criado por
meio da Portaria do Ministério da Educação nº 245 publicada no
D.O.U de 18/04/2016.

N° 3.468 MARCO ANTÔNIO BERTONCINI ANDRADE, habilitado
em concurso público, posição 13, no cargo de ASSISTENTE DE
LABORATÓRIO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com
lotação no IFSC, Câmpus Florianópolis, código de vaga 328924,
criado por meio da Portaria do Ministério da Educação nº 245 pu-
blicada no D.O.U de 18/04/2016.

N° 3.469 RODDY ALEXANDER ROMERO ANTAYHUA, habi-
litado em concurso público, posição 2, no cargo de PROFESSOR DE
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Projeto, Fa-
bricação e Normatização de Produtos Eletrônicos, Nível de Clas-
sificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no IFSC, Câmpus Itajaí, código de vaga 946533, vago por
POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL conforme Portaria
nº 1484, publicada no D.O.U de 12/06/2017.

N° 3.470 RICARDO TERAN MUHL, habilitado em concurso pú-
blico, posição 1, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Fabricação Mecânica, Nível de
Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no IFSC, Câmpus Lages, código de vaga 947209, vago por
POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL conforme Portaria
nº 1775, publicada no D.O.U de 09/06/2017.

N° 3.471 SERGIO TORLAI PEREIRA, habilitado em concurso pú-
blico, posição 8, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Física, Nível de Classificação D I,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,
Câmpus Garopaba, código de vaga 946540, vago por POSSE EM
OUTRO CARGO INACUMULAVEL conforme Portaria nº 804, pu-
blicada no D.O.U de 17/03/2017.

N° 3.472 JULIANA MOURA DA SILVA, habilitada em concurso
público, posição 13, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no
IFSC, Reitoria, código de vaga 964101, vago por EXONERAÇÃO
conforme Portaria nº 1065, publicada no D.O.U de 24/04/2017

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo candidatos do concurso público
instituído pelo Edital nº 33/2017, publicado no Diário Oficial nº
11/08/2017, homologado através do Edital nº 51/2017, publicado no
Diário Oficial nº 13/12/2017:


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-22T04:56:27-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




